CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Deputado Sr. Padre João)

Requer informações à Vale S.A com o envio de

cópias do Plano de Reparação e Compensação

Integral, correspondente ao acordo de R$ 527

milhões, firmado entre a Mineradora Vale S.A e a

Prefeitura de Barão de Cocais-MG.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos termos regimentais, a solicitação de

informações à Vale S.A com o envio de cópias do Plano de Reparação e Compensação

Integral, correspondente ao acordo firmado entre o acordo de R$ 527 milhões, firmado entre a

Mineradora Vale S.A e a Prefeitura de Barão de Cocais-MG.

JUSTIFICAÇÃO

Em 18 de agosto do corrente ano foi publicado no Estado de Minas1 que a Vale e

a Prefeitura de Barão de Cocais, na Região Central de Minas Gerais, firmaram um acordo

nesta sexta-feira (18/8) para a compensação e reparação integral, por parte da mineradora,

pelos danos causados na cidade devido a elevação dos níveis de emergência da barragem Sul

Superior, da Mina de Gongo Soco.

Segundo notícias, o valor total do acordo, estimado em R$ 527.531.926,14,

corresponde à soma das obrigações definidas e os valores indicados pela Vale como despesas

1 https://www.em.com.br/app/noticia/gerais/2023/08/18/interna_gerais,1548522/amp.html

*C
D2

36
70

72
13

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236707213300

RE
Q

 n
.5

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
12

:2
7:

23
.4

47
 -

CE
XM

AB
RU

mailto:dep.padrejoao@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

já realizadas para a execução das ações de reparação, de compensação, de antecipação da

indenização dos danos coletivos e difusos e dos pagamentos emergenciais efetuados. Além

disso, o montante não abrange as despesas decorrentes de danos desconhecidos ou futuros

causados pelo acionamento da emergência e pelas evacuações.

No acordo, a Vale se compromete a executar Plano de Reparação e Compensação

Integral, dividido nos seguintes programas: Plano de Compensação e Desenvolvimento de

Barão de Cocais, já em execução; Transferência de Renda; Turismo e Cultura; Segurança;

Fortalecimento do Serviço Público Municipal; e Projetos de Demandas das Comunidades

Atingidas2.

Em março de 2019, a barragem teve o nível 3 de emergência acionado. Com isso,

houve evacuação de pessoas das comunidades localizadas na Zona de Autossalvamento

(ZAS) e em outros pontos da mancha de inundação, que englobam as comunidades de

Socorro, Vila do Gongo, Tabuleiro e Piteiras, no município de Barão de Cocais, além de

outros impactos socioeconômicos.

No acordo com a Vale e com o município de Barão de Cocais – MG para a

compensação e a reparação integral pela mineradora dos danos causados pela elevação dos

níveis de emergência da barragem Sul Superior, da Mina de Gongo Soco, também

participaram  o Ministério Público de Minas Gerais (MPMG), a Defensoria Pública de Minas

Gerais (DPMG) e o Ministério Público Federal (MPF) no Tribunal de Justiça de Minas Gerais

(TJMG)

Dessa forma, tendo em vista a relevância da questão, requer a cópia do Plano de

Reparação e Compensação Integral a ser disponibilizado pela Mineradora Vale S.A, bem

como, informações atuais sobre a execução do referido plano.

Sala das Comissões,     de       2023.

2 https://www.mpmg.mp.br/portal/menu/comunicacao/noticias/mpmg-mpf-e-defensoria-publica-celebram-
acordo-com-a-vale-para-reparacao-dos-danos-causados-pela-elevacao-dos-niveis-de-emergencia-da-barragem-
sul-superior-em-barao-de-cocais.shtml

*C
D2

36
70

72
13

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236707213300

RE
Q

 n
.5

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
12

:2
7:

23
.4

47
 -

CE
XM

AB
RU

mailto:dep.padrejoao@camara.leg.br
https://www.em.com.br/app/noticia/gerais/2019/03/22/interna_gerais,1040307/autoridades-elevam-risco-de-rompimento-na-barragem-de-gongo-soco-em-b.shtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

PADRE JOÃO

Deputado Federal PT/MG

*C
D2

36
70

72
13

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236707213300

RE
Q

 n
.5

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
12

:2
7:

23
.4

47
 -

CE
XM

AB
RU

mailto:dep.padrejoao@camara.leg.br